Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br terça-feira, 12 de abril de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01207 | Caderno 1

Tomada de Preço

Página 1 de 2

ATA DE SESSÃO PÚBLICA IV

JULGAMENTO DE PROPOSTAS

NOTIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 066/2022

TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2022

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA

IMPLANTAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA NO BAIRRO BOA

VISTA E LOTEAMENTO JUDITE ALVES DO MUNICÍPIO DE JOÃO

DOURADO/BA, CONFORME TERMO DE CONVÊNIO Nº 072/2022-

CONDER/BA.

Aos 12 (doze) dias do mês de abril do ano de 2022, às 09h00min (nove

horas), na sala de Licitações situada na sede desta Prefeitura, situada na Rua

Dr. Mário Dourado, nº 16 – Centro – João Dourado/BA, reuniu-se a Comissão

Permanente de Licitações (CPL) designada pelo Decreto nº 2.745 de agosto

de 2021, em cumprimento às disposições do instrumento convocatório do

processo acima referenciado, nos termos das disposições legais (Lei 8.666/93

– Lei de Licitações e demais pertinentes).

A sessão foi reaberta para julgamento das propostas apresentadas em 08 de

abril conforme ata lavrada e publicada.

Considerando todas as licitantes foram diligenciadas a apresentarem planilha

de propostas nos termos do item 7.9 do edital, no prazo de um dia útil (até

segunda-feira, às 17h do dia 11/04/2022) sob pena de desclassificação, esta

comissão aponta que apenas a licitante SOUZA DOURADO CONSTRUCOES E

TRANSPORTES LTDA cumpriu tal ordem. Registra-se que a licitante ANDREA

DE OLIVEIRA LIMA – EIRELI encaminhou pedido de desistência do lote

arrematado, alegando, em síntese, que “o corpo técnico [da empresa] não

elaborou a proposta em conformidade com os preços atuais dando um

desconto fora da realidade atual do país” (grifo nosso). Antemão, fica a

licitante NOTIFICADA a apresentar defesa prévia no prazo de cinco dias

úteis, considerando a subsunção do fato narrado no item 2.4. do instrumento

convocatório.

Diante dos fatos, reclassificam-se as empresas:

CLASS   LICITANTES
 VALOR

PROPOSTO
 VALOR PROPOSTO POR EXTENSO

1

 SOUZA DOURADO
CONSTRUCOES E
TRANSPORTES LTDA

 R$
1.415.711,69

 um milhão quatrocentos e quinze mil setecentos e
onze reais e sessenta e nove centavos

2

WTM-CONSTRUCOES
E TRANSPORTES
LTDA

 R$
1.421.146,02

um milhão quatrocentos e vinte e um mil cento e
quarenta e seis reais e dois centavos

3

JPAV
EMPREENDIMENTOS
LTDA

 R$
1.423.968,14

 um milhão quatrocentos e vinte e três mil
novecentos e sessenta e oito reais e quatorze
centavos

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 012
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 930A5AEA1347ED5CDA001F27BE05065C

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br terça-feira, 12 de abril de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01207 | Caderno 1

Página 2 de 2

Esta comissão avalia que embora apenas a empresa que restou como

primeira colocada apresentou os arquivos em mídia digital, e considerando

que as demais apresentaram em meio físico, a inércia dos seus atos, não é,

por si só, motivo para desclassificação das propostas. Entretanto, estas serão

novamente diligenciadas a cumprirem tal ordem caso se tornem classificadas

como a melhor proposta válida do objeto licitado.

Tendo sido a proposta analisada pela equipe técnica, DECLARA-SE

VENCEDORA a sociedade empresária SOUZA DOURADO CONSTRUCOES E

TRANSPORTES LTDA do único lote licitado.

Notificam-se os interessados nos termos do art. 109, I da lei 8.666/93.

A presente ata será publicada na íntegra no Diário Oficial do Município de

João Dourado/BA, e encaminhada por e-mail para todos os licitantes acima

citados.

Nada mais havendo a tratar, lavra-se a presente ata.

João Dourado/Bahia, 12 de abril de 2022.

Jaheb Wagner Leite Castro

Presidente da CPL

Adjaci Cardoso Dourado
Vasconcelos

Membro da CPL

Sebastião da Silva Andrade
Membro da CPL

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 013
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 930A5AEA1347ED5CDA001F27BE05065C

		2022-04-12T11:31:25-0300